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Králové, 2017. 57 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá autorskou knihou. Obsahuje dvě části. V první z nich je

shrnut historický vývoj knihy, vynález knihtisku, současná kniha společně s východisky

pro vznik knihy autorské, specifika autorské knihy a její vývoj ve světovém, ale i

českém prostředí. Zabývá se také nejvýznamnějšími umělci, kteří se věnují této formě

výtvarného projevu. Teorie je doplněna o definici ilustrace, její historii a vývoj, dětskou

ilustraci a její představitele.

V praktické části jsou popsána východiska, volba tématu, příprava, realizace a cíle

vlastní autorské knihy. Výsledkem je autorská kniha, která je postavená na ilustraci

k příběhu.
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The subject of this Bachelor thesis is the artist’s book. It contains two parts. The first

part is focused on historical evolution (development) of the book, the invention of the
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its particularities and its development in the Czech Republic and also in the world. It is

also focused on the most important artists who are interested in this kind of art

expression. Theoretical part deals with the definition of illustration, its history and

development, children illustration and its main artists.

The practical part of this bachelor thesis deals with the bases, the choice of the topic, its

preparation, realization and author’s own artist’s book. The result is an artist’s book,

which uses illustrations to form a story.
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Úvod

Název mé bakalářské práce je Autorská kniha – experiment - koncept – kniha

jako artefakt – současný knižní projekt. Chci se věnovat knize právě proto, že patří

k nejstarším způsobům sdělování informací. Vlivem doby se měnil její účel, dostupnost,

obsah a v neposlední řadě také použité materiály.

V teoretické části se věnuji historii knihy a poté ilustraci. Ve své práci se

zabývám autorskou knihou, jelikož je to nepříliš známý způsob umělecké činnosti, který

v posledních letech nabývá na popularitě. Cílem práce je vypracování autorské knihy,

která obsahuje vlastní text a ilustrace.
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1 Historie a současnost knihy

1.1 Počátky knihy

Kniha, jak ji známe dnes, prošla širokým vývojem, který ovlivňovalo mnoho

historických, kulturních a politických událostí. Samotný vývoj probíhal po řadu

generací a staletí.

K nejstaršímu způsobu rozšiřování informací patří bezesporu ústní podání. Když

lidé vytvořili řeč pro potřeby vzájemného dorozumívání, objevila se též potřeba vytvořit

prostředek pro zaznamenávání myšlenek a informací - písmo. Kniha se mohla začít

vyvíjet až po jeho vynalezení a její historie jako taková je úzce spojena s proměnou

materiálu, na který se psalo, ten samozřejmě ovlivňoval výběr nástrojů, kterými se psalo

a nástroje zase vzhled písma. Mezi nejstarší předchůdce knihy tak můžeme zařadit

záznamy na nejrůznějších použitých materiálech jako je kámen, dřevo, poté dřevěné

a hliněné destičky nazývané tabellae, pugillaria a cerae. Na tyto destičky se rylo ostrými

předměty nebo rydlem. Destičky se poté skládaly na sebe a spojovaly koženými

řemínky, motouzem nebo kroužky z kovu; byl to tzv. špalíček (kodex). Název kodex se

užíval i později u pergamenových knih. Podle počtu svázaných destiček lze rozlišit

diptych, triptych nebo polyptych.

Později se začalo psát i na papyrus a pergamen. Papyrus je hmota slepená

z pásků sloupnutých z rákosu a je tudíž velmi lehká a křehká. Papyrus není možné

skládat, jednotlivé díly papyru či pergamenu tak byly slepovány do pásů a navíjené do

svitků, kterým se říká rotulus či volumen. Označení volumen se nejčastěji používá pro

svazky díla, které jsou obsáhlejší – tzv. svitkové knihy. Tyto knihy se navinovaly na dvě

tyče, aby nebyly konce papyru poškozeny a při předčítání se pergamen odvinoval

z jedné strany na druhou. Takto vznikla svitková kniha a také jedna z prvních knižních

forem. V Evropě se papyrus používal až do 9. století. Ve středověku byly rotuly

nahrazeny kodexem, avšak s jejich podobou se můžeme setkat i dnes, a to ve formě

svinovaných diplomů a podobných slavnostních listin.

Asi nejznámější a nejrozsáhlejší starověká svitková knihovna se nacházela

v Alexandrii, obsahovala až sedm set tisíc svazků a nacházely se v ní i Homérovy

básně, které byly údajně zapsány na čtyřiceti papyrových svitcích a později přepsané do

pergamenových kodexů. První kodexové knihy, které měly tvar dnes známých knih,
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vznikaly v období kolem 7. století našeho letopočtu, kdy také začíná historie knihy,

o jaké hovoříme dnes.

1.2 Práce písařů, iluminátorů a knihvazačů

Do vynálezu knihtisku se musely jednotlivé knihy přepisovat ručně, tuto práci

vykonávali písaři v písařských dílnách. Takto vzniklé knihy se nazývají kodexy. Psaly

se od 2. století na složené dvoulisty, které se zasouvaly do sebe, aby při našívání bloku

hřbet příliš nezesílil, a poté sešívaly. Kodexy byly mnohem výhodnější než původní

papyrusové svitky, které nahradily, neboť se v nich lépe orientuje a dají se pro zápis

využít z obou stran.

Nejstarší kodexy pochází z doby Ciceronovy, 106-43 před naším letopočtem.

Kodexy se psaly nejprve na papyrus, později na pergamen (kůže louhovaná ve

vápenném mléce, zbavená srsti a podkoží), od 15. století na papír z Číny, neboť byl

levnější. Čínu lze také považovat za vynálezce papíru, první papír zde vznikl již okolo

roku 100 před naším letopočtem. Císařský učedník Tsai Lun k výrobě prvního papíru

použil rostlinná vlákna a zbytky hedvábí. Podobný postup při výrobě se používá

dodnes, do Evropy se dostal díky Koreji a Japonsku. Číňané tento proces tajili přes 600

let, přísně střežené tajemství výroby jim roku 751 ukradli Arabové a země v okolí

Středozemního moře byly první, kam se orientální papír dostal. První papírny vznikaly

ve Španělsku, odkud se šířily do dalších zemí, např. Francie, Itálie. Právě zmíněná Itálie

pak nejvíce výrobou papíru proslula. Své prvenství si udržela po dlouhou dobu a papír

vyvážela do dalších zemí, zejména Německa, Holandska i Francie. V Čechách vznikla

první papírna ve Zbraslavi roku 1499. V 16. století se papírny objevovaly i v dalších

českých městech, např. v Turnově nebo Frýdlantu. Na území habsburské monarchie

bylo nejvíce manufaktur v Čechách (66%), ovšem kvalita papíru nedosahovala kvality

zahraničních manufaktur, tudíž se papír dovážel z Itálie a později z německého

Norimberku.

Opravdové důležitosti nabyl vynález papíru až vynálezem knihtisku. Papír byl

sice méně kvalitní než pergamen, avšak také mnohem levnější. Díky tomu začal

pergamen postupně vytlačovat, až nakonec v 16. století papír zcela převládl.

Do doby vynálezu knihtisku byly knihy psané výhradně ručně nebo tištěny ve

formě inkunábulí (prvotisků). Takto vzniklé knihy byly časově náročné a velmi vzácné,
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což je činilo drahými. Cena knihy dosahovala někdy i hodnoty celých měst. V raném

středověku si knihy mohla dovolit jen církev, univerzity a velmi bohatí měšťané. Také

bývaly často připevněny ke stolu řetězy, což je chránilo proti odcizení Po rozšíření

knihtisku ve 2. polovině 16. století ustoupily rukopisy do pozadí. Za předchůdce

knihtisku lze považovat i pečetidla a razítka z Mezopotámie, která se řadí mezi nejstarší

a vznikla pravděpodobně za účelem opakovaného rozmnožení shodného materiálu či

textu.

Kodexy jsou převážně náboženské, od 13. století přibyla i poezie, beletrie

a odborná literatura. Mezi nejvýznamnější a nejcennější rukopisy v Čechách patří

Vyšehradský kodex, který vznikal od 70. let 11. století. Momentálně je součástí sbírky

Univerzitní knihovny v Praze. Byl zhotoven k příležitosti korunovace českého krále

Vratislava I. v roce 1085. Vazba je z bílé vepřovice a potah desek je vyroben

z barevného brokátu.

Písaři ve středověku měli vážené postavení a pocházeli často z řad duchovních.

Vykonávání této práce však přecházelo náročné vzdělání, museli projít dlouhodobým

učením a školením. Avšak i přes tuto skutečnost se málokterý z písařů dostal k písařské

činnosti, která byla považována za poslání. Jeden z nejvýznamnějších písařů doby byl

Richard de Bury, který napsal dílo O lásce ke knihám. Písařské umění se předávalo,


[…]


kvety-pacovske/
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závislé. Rozhodujícím momentem pro mě byla konzultace s knihařem, který mi dal

drobná doporučení a rady, ty jsem musela při tvorbě brát v úvahu. Týkaly se nejen

volby papíru, který mi bylo doporučeno použít, ale také velikosti. Jelikož kniha bude

určena především dětem, bylo vhodné zvolit velikost, ve které budou texty dobře čitelné

a přehledné. Strany s příběhy nemají klasickou formu - dvojlist, nýbrž jsou to vlastně

malé rozkládací karty, pro které je lepší, když budou tištěny na papír s vyšší gramáží.

4.3 Realizace

Ještě před započetím prací na vlastní ilustraci jsem si vytvořila malé makety

jednotlivých listů. Jasně jsem si určila, jak se budou rozkládat, každý příběh byl něčím

specifický. Obrazy, které jsem chtěla ilustrovat, jsem si dopředu zvýraznila v textu,

u většiny jsem měla konkrétní představu, jak bude ilustrace vypadat. Např. zebra putuje

krajinou, tudíž mi přišlo vhodné vytvořit jeden dlouhý celek, který znázorní různé druhy

krajiny, kudy zebra putuje. Poté jsem si naznačila, v které části bude ilustrace a ve které

text bajky. Přišlo mi zajímavější, když i ilustrace samotné budou přesahovat do karet

a rozkládaných části, či na sebe budou navazovat. Tyto makety byly opravdu prvotní

nástin celé knihy, ale byly nezbytné pro ujasnění si rozložení všech příběhů.

Obrázek 11: Maketa knihy
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Obrázek 12: Otevřená kniha

Obrázek 13: Příklad rozložení karty

Obrázek 14: Příklad rozložení karty
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Obrázek 15: prvotní maketa jednotlivých listů knihy – žirafa

Dalším důležitým krokem bylo studium a rešerše možné knižní vazby. Pracovala

jsem s myšlenkou jak samostatně ležících karet, které by byly pouze spojeny deskami

do jednoho souboru, tak i s možností, že karty budou dohromady složitelné v jeden

velký plakát. Jelikož jsem ale chtěla zachovat ráz klasické knihy, zvolila jsem možnost,

že bude každá vazba přišitá k hřbetu knihy tak, aby se dala pohodlně rozkládat a otáčet.

Pro lepší představu jsem si vytvořila maketu knihy v reálné velikosti.

V programu Adobe Illustrator jsem si rozvrhla jednotlivé listy, respektive

umístění textu na každém z listů s příběhy. Jelikož jsem měla určitou představu, jak

budou jednotlivé ilustrace vypadat, bylo umístění textové části poměrně jasné. Poté

jsem začala pracovat na jednotlivých ilustracích.

Protože se jedná o jednoduché krátké příběhy se zvířaty, chtěla jsem, aby

ilustrace byly pestré, téměř dětské. Techniku jsem volila kombinovanou, pracovala jsem

jak s počítačovou grafikou, různými texturami a vzory, fotografií, tak i s linorytem,

kresbou, akvarelem či tuší, které jsem následné skenovala a upravovala v programu

Adobe Photoshop. Vzniklé ilustrace jsou tedy v podstatě koláží z mnoha různých

technik.
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Obrázek 16: Ukázka postupu při tvorbě ilustrací – žirafa, digitalizace a následná

úprava

Obrázek 17: Postup při navrhování ilustrací

Obrázek 18: Ukázka postupu při tvorbě ilustrací, digitalizace a následná úprava
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Obrázek 19: Ukázka postupu při tvorbě ilustrací – tygr

Obrázek 20: Ukázka naskenovaných textur

Obrázek 21: Ilustrace k příběhu Jak mravenec přerostl žirafu
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Obrázek 22: Ilustrace k příběhu Jak tygr přišel ke svým pruhům

Obrázek 23: Ilustrace k příběhu Proč je zebra pruhovaná

Posledním, avšak stejně důležitým úkolem, bylo vytvoření obálky. Chtěla jsem,

aby obálka samotná byla pestrá jak barvami, tak motivem. Zvolila jsem motiv pralesa a

různě se překrývajících listů a rostlin. Původní představa byla vytvoření celé obálky

kompletně v programu Adobe Illustrator. Ve finále jsem se rozhodla pro koláž.

Akrylovými barvami jsem štětcem a houbičkami malovala na papír různě barevné

a strukturované plochy, ze kterých jsem následně vystřihla rostliny a listy, a nalepila je

na papír ve velikosti 30 x 30 cm. Tuto koláž jsem poté digitalizovala, doplnila detailní

kresbou a také názvem knihy.

Desky knihy budou vytvořené z kartonové lepenky. Hřbet knihy je z tmavě

modrého knihařského plátna.
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Obrázek 24: Postup při vytváření obálky – oskenovaná koláž, finální verze

Obrázek 25: Postup při vytváření obálky – koláž, digitalizace a finální verze

Obrázek 26: Obálka knihy
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Závěr

Autorská kniha Jak a proč vznikla jako výsledek mého subjektivního pohledu na

dětskou ilustraci. Ve své bakalářské práci jsem se snažila využít všech poznatků

získaných během studia.

V teoretické části byla nastíněna historie knihy, vývoj knihtisku a autorské knihy

jako samostatného média, historie ilustrace se zaměřením na ilustraci dětskou a její

hlavní představitele. V praktické části jsem řešila vhodné spojení tématiky příběhů,

ilustrace a v neposlední řadě vazby tak, aby se vzájemně doplňovaly. Důležitým

faktorem při rozhodování hrála zcela jistě cílová skupina čtenářů. Vhodnou alternativou

této autorské knihy by mohla být i její didaktická verze.

Poznatky a zkušenosti získané při vytváření bakalářské práce budou nepochybně

využity pro mou budoucí tvorbu.
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