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1. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

2. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

3. Obsah práce a přínos pro obor: kvalita, náročnost a originalita 0 1 2 3

řešení úkolu, splnění cílů práce, autorský přínos

4. Kvalita textu: respektovaní stanovené normy / rozsahu 0 1 2 3

stylistika a gramatika, úroveň jazykového vyjádření

5. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou 0 1 2 3

Realizace:

6. Téma: míra respektování, odůvodnění případných odchylek 0 1 2 3

od zadaného tématu

7. Obsah práce: výtvarná kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu 0 1 2 3

8. Forma práce: řemeslná kvalita práce 0 1 2 3

9. Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos 0 1 2 3

10. Dokumentace: kvalita, výtvarné dokumentace 0 1 2 3
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 Počet bodů: 22 C

Shrnutí a závěr:

Komplikovaný název bakalářské práce Markéty Bakešové „Autorská kniha–experiment–

koncept–kniha jako artefakt–současný knižní projekt“ slibuje čtenáři mnohé a autorku zavazuje

vytčený závazek splnit, což se bohužel z mého pohledu nestalo.

V teoretické části práce se autorka pokusila představit v jednotlivých kapitolách historii a

současnost knihy, termín autorská kniha, vlastní subjektivní výběr umělců zabývajících se

autorskou knihou a termín ilustrace. Vlastní text teoretické části obsahuje zásadní chyby jak

formální, tak faktické (např. rozsah anotace, neobvykle krátký úvod, nedostatečná práce

s literaturou, absence poznámkového aparátu v některých částech textu, neuvedení všech

internetových zdrojů – např. wikipedie, neuvedení citací v kurzívě; str. 10 – nesprávná informace

o pergamenu, str. 13 – klášter Prüfening (Řezno), zásadní chybování v případě slučování termínu

iluminace a ilustrace a jiné). Zcela v teoretické části textu postrádám osvětlení termínů –

experiment, koncept a projekt a objasnění jejich vazby k předkládané práci. Některé zásadní části

textu nejsou pro čtenáře dostatečně dobře formulované.

Hlavní přínos práce spatřuji v praktické části. Pochybnost mám v souvislosti s užitím termínu

„autorská kniha“ ve vztahu ke spoluautorství s dětmi, které jsou patrně autory textu pohádek na

zadané téma uvedených v knize, což nebylo v textu podrobněji rozvedeno. Oceňuji pro děti

zajímavou vizuální stránku knihy.

Navrhuji hodnocení: 22C

Datum: 13. 8. 2017

Vedoucí/oponent* bakalářské práce (*správnou variantu zvýrazněte) Podpis:

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. ned ostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci

doporučujete k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba

vlastnoručně podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí

či oponenti zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.